
Posudek na diplomovou práci kolegyně Bc. Blanky Čížkové „Podobnost mezi Sókratem a Ježíšem  

 

Anna Hogenová, školitelka 

 

Máme před sebou velmi pozoruhodnou diplomovou práci s názvem, který na první pohled zarazí, 

pokud jde o posuzovatele z teologické fakulty, ale kolegyně Čížková se soustřeďuje opravdu na jisté 

podobnosti, které se vyskytují u obou velikánů jednoho v oblasti filosofické a druhého, jenž je 

základem náboženství, které dominuje na naší planetě, jenž je Bohočlověkem. 

    Nejdříve je čtenář pohroužen do kontextu doby, v níž se odvíjely oba životy, i když je mezi nimi 

rozdíl několika set let, autorka, vzhledem k rychlosti změn v tomto eónu, moc nechybuje, když tyto 

dvě doby srovnává a nachází zde mnoho podobnosti. Nalaďuje nás na život ve starověkých Athénách 

a Spartě, seznamuje nás se sofisty, s těmito „prodavači potravin pro duši“, jak nás o tom zpravuje 

sám Platónem ve svém „Sofistovi“. Něco podobného nachází i v Jeruzalémě, v době Ježíšově, 

popisuje Farizeze, potomky Sádoka Saduceje, Essejce a také zde nalezne rozdíly v promýšlení 

pravdivosti starých písem.  

    Život Sókratův a život Ježíšův mají stejný konec, i když po pravdě řečeno, Sókratés neměl tak 

bolestivé odcházení ze života. Péče o duši (Epimeleia peri tés psychés) a učení našeho Ježíše se také 

podobají, jde o „cestu, pravdu a život“. To samé platí pro dvojici „mládež a bezbožnost“ a pro 

„rouhač a podvodník“, neřkuli pro dvojici symbolů „jsme dlužni kohouta“ a „Dokonáno jest“. Práce je 

napsána vyrovnaným velmi klidným vysvětlováním, po stránce formální ani věcné, nenacházím vážné 

nedostatky, naopak si myslím, že je pěkným úvodem pro promýšlení filosofičnosti, která k teologické 

fakultě a jejímu obsahu náleží. 

    Doporučuji práci k obhajobě a do rozpravy kladu tuto otázku: 

Když jsou dvě věci totožné a dvě věci jsou stejné ve fenomenologii, co to znamená?  

V Praze dne 14.5. 2022                                                     Prof. PhDr. Anna Hogenová,  CSc.  

 

 


